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▶ 1 日平均約26件の出動
　昨年、市内（上石津地域を含む）では、火災出動
が48件、救急出動が8,384件、救助出動が57件、
その他の緊急出動が1,025件ありました。
　これは、 1 日平均約26件の出動があったことに
なります。
▶火の取り扱いに気をつけ、放火を防ぎましょう
　市内での火災の出火原因は、「たき火」、「放火（疑い含む）」が
各 5 件で最も多いという結果でした。一人ひとりが火の取り扱い
に気をつけ、放火防止のため、家の周りに燃えやすいものを置かな
いようにしましょう。

火災・救急・救助出動の状況火災・救急・救助出動の状況
令和 7 年の令和 7 年の

　令和 7 年中における大垣消防組合管内
（上石津地域を除く）の火災・救急・救助
件数などの詳細は、大垣消防組合ＨＰに
掲載の「令和 7 年消防統計」をご覧いた
だくか、同組合消防本部総務課（☎87－
1511）へ。

消防統計をホームページに掲載しています

区分 期間 自転車 原付など

一般
1 か月
3 か月
6 か月

 2,000円
 5,700円
10,800円

 3,600円
10,200円
19,400円

学生
1 か月
3 か月
6 か月

 1,500円
 4,200円
 8,100円

 3,600円
10,200円
19,400円

　大垣駅周辺自転車駐車場（駅西・駅東・駅北）の 4 月からの
新規定期利用の予約受付を、 3 月 1 日から開始します。

大垣駅周辺自転車駐車場大垣駅周辺自転車駐車場
新規定期利用の予約受付新規定期利用の予約受付

▶�申込／各自転車駐車場で配布の申請書（市ＨＰ

　国民年金保険料を前納すると、納付方法や期間に応じて保険料が
割引されます（ 2 年前納制度の割引額などは下表のとおり）。
　口座振替かクレジットカード払いで新年度から前納を希望する
場合は、 2 月中に申し込みが必要ですのでご注意ください。
　詳しくは、大垣年金事務所（☎78－5166）へ。

納付方法

口座振替 クレジットカード 現 金

申込期限 2 月末日 4 月上旬

割引額
（令和 8・9 年度分） 17,010円 15,670円

手続き場所 金融機関または
年金事務所 年金事務所

※ 6 か月前納・ 1 年前納は割引額が異なります【 2 年前納制度の内容】

からダウンロード可）に必要事項を記入し、
利用希望の自転車駐車場へ

　※自転車駐車場ごとに先着順。料金は後日納付
▶�問合せ／駅西（☎73－1609）、駅東（☎73－1604）、

駅北（☎73－1614）の各自転車駐車場へ

国民年金保険料は国民年金保険料は
お得な“前納割引”のご利用を！お得な“前納割引”のご利用を！

ひとり親世帯などにひとり親世帯などに
大学や専門学校などの受験料を補助します大学や専門学校などの受験料を補助します
　ひとり親世帯や、低所得者世帯のお子さんの進学に向けた挑戦
を応援するため、大学や専門学校などの受験料を補助します。

▶�対象／市内に在住する次のいずれかに該当する世帯において、
高校 3 年生（20歳未満の受験生も対象）の子どもを養育している人

　①児童扶養手当を受給している世帯
　②�市民税が非課税である世帯　※公的年金を受給しているなど、

児童扶養手当を受給していない世帯で、児童扶養手当の所得水準
未満であるひとり親家庭や祖父母などによる養育者世帯も対象

▶�補助対象経費／令和 7 年度中に支払った大学入学共通テストの
検定料、大学・短大・専門学校などの受験料（手数料は除く）

▶�補助金額／上限53,000円（補助率１０／10）
▶�申請に必要なもの／
　・�大垣市ひとり親家庭等大学等受験料補助金交付申請書兼請求書
　・�領収書など（受験者名または支払者名、受験校名、受験料の額、

市ＨＰ

領収日が分かるもの）
　・�振込口座の通帳またはキャッシュカード（申請者

名義のものに限る）
▶�問合せ／子育て支援課（☎47－7092）へ

▶�とき／【休日窓口】＜介護保険料＞　 3 月 1 日（日）　午前 9 時～
午後 3 時　＜国民健康保険料＞　 3 月 8 日（日）　午前 9 時～午後
3 時

　【夜間窓口】＜介護保険料＞　 2 月24日（火）・26日（木）　いず
れも午後 5 時15分～ 7 時30分　＜国民健康保険料＞　 3 月 3 日

（火）・ 5 日（木）　いずれも午後 5 時15分～ 7 時30分
▶ところ／介護保険課、国保医療課
▶内容／介護保険料・国民健康保険料の納付や納付に関する相談、

口座振替の申し込み
▶問合せ／＜介護保険料＞ 　　介護保険課（☎47－7406）
　　　　　＜国民健康保険料＞ 国保医療課（☎47－8132）

休日・夜間納付相談窓口の開設休日・夜間納付相談窓口の開設
介護保険料・国民健康保険料介護保険料・国民健康保険料

住所異動の届出は確実に住所異動の届出は確実に
　住民登録は、行政サービスを受けるための基礎情報となる大切
なものですので、確実な届出にご協力をお願いします。
　間もなく、就職・転勤・転入学など、異動シーズンを迎えます。
市外からの転入や市外への転出、市内転居などで住所を移す人は、

マイナポータル

市への届出が必要です。
　なお、マイナンバーカードをお持ちの人で、市外へ
の転出の届出を行う場合は、マイナポータルを利用
したオンラインでの届出が便利です。
　詳しくは、窓口サービス課（☎47－8764）へ。

大垣消防組合ＨＰ

　窓口サービス課・国保医療課では、自宅や外出先からスマートフォン
などを使用して、窓口の混雑状況の確認や来庁日時の予約ができる

「混雑状況配信・ＷＥＢ予約サービス」を実施しています。詳しくは、
市ＨＰをご覧いただくか、窓口サービス課（☎47－8759）へ。

①混雑状況配信サービス
　窓口サービス課と国保医療課の窓口の「待ち人数」や「待ち時間」

「呼び出し中の番号」をリアルタイムで確認できます。
②ＷＥＢ予約サービス
　住所変更や戸籍の届出、マイナンバーカードの手続き
の来庁日時を予約できます。
　※予約時間：平日の午前 ９ 時から午後 ４ 時まで（ １ 時間単位）

市ＨＰ

窓口混雑状況配信・ＷＥＢ予約サービス窓口混雑状況配信・ＷＥＢ予約サービス


