

窓口混雑状況配信・WEB予約サービス

窓口サービス課・国保医療課では、自宅や外出先からスマートフォンなどを使用して、窓口の混雑状況の確認や来庁日時の予約ができる「混雑状況配信・WEB予約サービス」を実施しています。詳しくは、市HPをご覧いただくか、窓口サービス課（☎47-8759）へ。

①混雑状況配信サービス

窓口サービス課と国保医療課の窓口の「待ち人数」や「待ち時間」「呼び出し中の番号」をリアルタイムで確認できます。



市HP

②WEB予約サービス

住所変更や戸籍の届出、マイナンバーカードの手続きの来庁日時を予約できます。

※予約時間：平日の午前9時から午後4時まで（1時間単位）

住所異動の届出は確実に

住民登録は、行政サービスを受けるための基礎情報となる大切なものですので、確実な届出にご協力をお願いします。

間もなく、就職・転勤・転入学など、異動シーズンを迎えます。市外からの転入や市外への転出、市内転居などで住所を移す人は、市への届出が必要です。

なお、マイナンバーカードをお持ちの人で、市外への転出の届出を行う場合は、マイナポータルを利用したオンラインでの届出が便利です。

詳しくは、窓口サービス課（☎47-8764）へ。



マイナポータル

介護保険料・国民健康保険料 休日・夜間納付相談窓口の開設

▶とき／【休日窓口】<介護保険料> 3月1日(日) 午前9時～午後3時 <国民健康保険料> 3月8日(日) 午前9時～午後3時

【夜間窓口】<介護保険料> 2月24日(火)・26日(木) いずれも午後5時15分～7時30分 <国民健康保険料> 3月3日(火)・5日(木) いずれも午後5時15分～7時30分

▶ところ／介護保険課、国保医療課

▶内容／介護保険料・国民健康保険料の納付や納付に関する相談、口座振替の申し込み

▶問合せ／<介護保険料> 介護保険課（☎47-7406）
<国民健康保険料> 国保医療課（☎47-8132）

ひとり親世帯などに 大学や専門学校などの受験料を補助します

ひとり親世帯や、低所得者世帯のお子さんの進学に向けた挑戦を応援するため、大学や専門学校などの受験料を補助します。

▶対象／市内に在住する次のいずれかに該当する世帯において、高校3年生（20歳未満の受験生も対象）の子どもを養育している人

①児童扶養手当を受給している世帯

②市民税が非課税である世帯 ※公的年金を受給しているなど、児童扶養手当を受給していない世帯で、児童扶養手当の所得水準未満であるひとり親家庭や祖父母などによる養育者世帯も対象

▶補助対象経費／令和7年度中に支払った大学入学共通テストの検定料、大学・短大・専門学校などの受験料（手数料は除く）

▶補助金額／上限53,000円（補助率10/10）

▶申請に必要なもの／

- ・大垣市ひとり親家庭等大学等受験料補助金交付申請書兼請求書
- ・領収書など（受験者名または支払者名、受験校名、受験料の額、領収日が分かるもの）
- ・振込口座の通帳またはキャッシュカード（申請者名義のものに限る）

▶問合せ／子育て支援課（☎47-7092）へ



市HP

大垣駅周辺自転車駐車場 新規定期利用の予約受付

大垣駅周辺自転車駐車場（駅西・駅東・駅北）の4月からの新規定期利用の予約受付を、3月1日から開始します。

▶申込／各自転車駐車場で配布の申請書（市HPからダウンロード可）に必要事項を記入し、利用希望の自転車駐車場へ

※自転車駐車場ごとに先着順。料金は後日納付

▶問合せ／駅西（☎73-1609）、駅東（☎73-1604）、駅北（☎73-1614）の各自転車駐車場へ



区分	期間	自転車	原付など
一般	1か月	2,000円	3,600円
	3か月	5,700円	10,200円
	6か月	10,800円	19,400円
学生	1か月	1,500円	3,600円
	3か月	4,200円	10,200円
	6か月	8,100円	19,400円

国民年金保険料は お得な“前納割引”的ご利用を！

国民年金保険料を前納すると、納付方法や期間に応じて保険料が割引されます（2年前納制度の割引額などは下表のとおり）。

口座振替かクレジットカード払いでの新年度から前納を希望する場合は、2月中に申し込みが必要ですのでご注意ください。

詳しく述べは、大垣年金事務所（☎78-5166）へ。

【2年前納制度の内容】 ※6か月前納・1年前納は割引額が異なります

	納付方法		
	口座振替	クレジットカード	現金
申込期限	2月末日		4月上旬
割引額 (令和8・9年度分)	17,010円	15,670円	
手続き場所	金融機関または 年金事務所		年金事務所

令和7年の 火災・救急・救助出動の状況

▶1日平均約26件の出動

昨年、市内（上石津地域を含む）では、火災出動が48件、救急出動が8,384件、救助出動が57件、その他の緊急出動が1,025件ありました。

これは、1日平均約26件の出動があったことになります。

▶火の取り扱いに気をつけ、放火を防ぎましょう

市内での火災の出火原因は、「たき火」、「放火（疑い含む）」が各5件で最も多くという結果でした。一人ひとりが火の取り扱いに気をつけ、放火防止のため、家の周りに燃えやすいものを置かないようにしましょう。



大垣消防組合HP

消防統計をホームページに掲載しています

令和7年における大垣消防組合管内（上石津地域を除く）の火災・救急・救助件数などの詳細は、大垣消防組合HPに掲載の「令和7年消防統計」をご覧いただくか、同組合消防本部総務課（☎87-1511）へ。

